

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 193 (1240)

Wojskowe Zjednoczenie Spożywcze

Mickiewicza 13.

2564

Dział konfekcji męskiej i galanterji.

Sklep spożywczy uruchomiony został sklep win, wódek i likierów.

Niemile porównanie.

Czytając bardzo liczne artykuły i wrzyski, ogłoszone przez obecnych w Wilnie podżurów legionistów dziennikarzy zagranicznych można uczynić ciekawe spostrzeżenia co do politycznej kultury i dziennikarskiej uczciwości różnych kategorii naszych gości z przed dwóch tygodni.

Kardynalnym obowiązkiem dziennikarza jest możliwa ścisłość w przedstawianiu faktów, zwłaszcza faktów o dużym politycznym znaczeniu. Nie jest on natomiast krepowany w takiej lub innej ocenie tych faktów, może na ich kanwie służyć wszelkie domysły i stawiać najprzeróżniejsze wnioski, zależnie od stanowiska, z jakiego dany fakt lub zjawisko rozpatruje. Najbardziej rozbieżne stanowisko polityczne, a nawet wręcz wrogie tendencji reprezentowanych wzajemnie przez poszczególnych dziennikarzy różnych państw i narodów nie wpływa bynajmniej ujawnienie na poprawność ich stosunków zawodowych i towarzyskich. Pod jednym wszelako warunkiem: zachowania odpowiednich form w określaniu swego stanowiska wobec danego faktu i w jego ocenie.

Żadna prasa na świecie nie jest zapewne pod tym względem całkiem bez zarzutu. Poziom publiczności politycznej należy w dużej mierze nie tylko od stopnia kultury danego narodu, ale i od jego przyrodzonego temperamentu, który w prasie znajduje swe odzwierciedlenie. Temperament dziennikarza często go ponosi, ale też często jest połączony z istotnym talentem, który dla niego jest zawsze okolicznością łagodzącą.

Uwagi powyższe nasunęły mi się przy czytaniu artykułów dwóch publicystów — niedawnych gości naszych w Wilnie. O obu można powiedzieć, że temperament ich utrzymuje się w granicach umiarkowanych na równym mniej więcej poziomie. Tembardziej pouczające jest porównanie ich artykułów o tej samej rzeczy pisanych.

Redaktor naczelny półrocznika litewskiego „Lietuvos Aidas” p. M. Bagdonas ogłosił na łamach swego pisma szereg obszernych wrzysków z pobytu w Wilnie, których echo odbiło się już częściowo w prasie polskiej. Zbytecznym byłoby podawać te artykuły w całości, niektóre ustępy przedrukowała już prasa polska, niektóre *exempli modo* umieścimy w najbliższych numerach naszego pisma.

Opowiada w nich p. Bagdonas o szyskach czynionych jemu i jego kolegom przez władze polskie na granicy, o burdach legionistów na ulicach Wilna, o „pijanych ministrach” polskich, o pochodzie legionistów z gmachu „Reduty” z okrzykami „prowadź nas na Kowno” i o wielu innych wypadkach, które miały się jakoby rozgrywać na ulicach przerażonego Wilna, a których nikt z innych dziennikarzy zagranicznych, prócz przybyłych z Kowna, jakoś się nie dopatrywał. Ci ostatni, natomiast, zdają się być obdarzeni, z wyjątkiem przedstawiciela „Dnia Kowieńskiego”, jednakowo bujną fantazją, którą solidarnie i jak na komendę wydławują na szpaltach swoich pism.

Fantazja ta, nasycona zjadliwością i złą wolą staje w jaskrawej sprzeczności z obowiązującą każdego poważnego publicystę ścisłością co do faktów, o których pisze. Nie mamy powodów do oczekiwań od dziennikarzy litewskich zachwytu nad tem co widzieli w Wilnie. Ocena polityczna i wszelka inna o przebiegu zjazdu wileńskiego jest ich własną rzeczą, co do której żadnych wymagań merytorycznych

stawiać nikt nie zamierza. Nie można jednak przemilczeć tego niezwykle śmiałego nadużywania obiektywnej prawdy, które wybitnie cechuje wywody p. Bagdonasa i większości jego kowieńskich kolegów.

Mniej więcej w tym samym czasie w królewieckiej gazecie „Königsberger Allgemeine Zeitung” ukazał się szereg artykułów i wrzysków opisowych ze zjazdu legionistów pisma p. Leo Holsteina. Szczególnie interesującym jest artykuł p. t. „Piłsudski”, w którym autor na podstawie odniesionych w Wilnie wrzysków z odczytu stara się dać charakterystykę postaci Marszałka na tle obecnych polskich stosunków i nastrojów.

Można się z powodzeniem spierać co do trafności tej charakterystyki, oraz nie zgadzać się z rozumowaniem i wnioskami autora, dotyczącymi owego faktu, na którym postać Marszałka maluje, nie można jednak mu odmówić znacznego obiektywizmu i beznamietności w wypełnieniu swego dziennikarskiego zadania.

Po scharakteryzowaniu w pierwszej części swego artykułu osobistości Marszałka na podstawie wrzysków odniesionych z jego przemówienia, p. Holstein stwierdza, że wola tego człowieka jest decydującą dla dzisiejszej polityki polskiej, poczem usiłuje przewidzieć jakie są dalsze zamierzenia tego kierującego losami Polski męża w sprawach, które najbardziej Rzesze, a zwłaszcza Prusy Wschodnie interesują. Chodzi oczywiście o Republikę Litewską.

„To, że Piłsudski oddawna rozważa problem, w jaki sposób wciągnąć Litwę w sferę swoich wpływów — nie ulega wątpliwości” — pisze p. Holstein. „Jeżeli on (Piłsudski) odrzuca obecnie myśl o użyciu siły, to zapewne dlatego, że przeważa w nim dążenie do nastrojenia Litwy na bardziej ugodową nutę za pomocą pokojowego tonu polskiej polityki, aby potem łatwiej ją uczynić podatną dla swoich planów, zmierzających bądź to do federalistycznego rozwiązania, bądź też do przejęcia Litwy, któreby ułatwiło gospodarcze zespolenie Wileńszczyzny z Litwą Kowieńską”.

W tej konkluzji jest aż nadto typowe niemieckie poglądy na sprawę polsko-litewską, z którym tu niema potrzeby polemizować. Zacytowałem zdanie p. Holsteina z innego powodu. Nikt oczywiście nie może podejrzewać królewieckiego publicystę o przyjazne uczucia względem Polski. Cała polityka Prus Wschodnich, popierana jednomyślnie przez prasę tej prowincji, dostatecznie go od takiego podejrzenia zabezpiecza.

Polityka ta b. gorliwie stara się zachęcić Litwę do zachowania swej odpornej pozycji wobec Polski za cenę drobnych koncesyj raczej formalnej natury, niezbędnych, aby Europa zbył się znów tą sprawą nie zajęła po myśli aspiracji polskich.

Ale p. Holstein zdobywa się na niepowściągnięty obiektywizm w ocenie polskich mężów stanu, którym powodzenia życzyć przecież nie ma powodu, przebieg dnia legionowego w Wilnie opisuje spokojnie i prawdziwie, a jego ocenę polityczną daje w formie jakże dalekiej od form, którym hołduje jego kowieński kolega.

Morał z tego porównania nie jest trudny.

Testis



Dziś Wielki Koncert Symfoniczny

pod dyrykcją prof. A. Wyleżyńskiego.

Solista-skrzypek A. KANTOROWICZ.

Wejście na Targi i Koncert złoty 1.

Początek o godz. 8 w.



Pożarów nie będzie.

Dnia 26 b. m. o godzinie 5 popołudniu w razie pogody odbędzie się demonstracyjne palenie strażnicy malowanej farbą „Fenix” wyrobu krajowego Zakładów Chemicznych „ZAGÓŻDŻON” na placu Wystawy.

Biuro sprzedaży Jagiellońska 8, Wilno.

2664

Dyrekcja Gimnazjum Humanistycznego Koedukacyjnego

imi. T. Zana w Mołodecznie z prawami szkół państwowych zawiadamia, że przyjmuje podania o dopuszczenie do egzaminów wstępnych do klas od I-iej do VII-iej (włącznie) do dnia 28 sierpnia 1928 r. Egzamin wstępny odbędzie się w dniach 1-go, 3-go i 4-go września r. b. Dla zamiejscowych internaty żeński i męski przy zakładzie.

Bliższe informacje w Dyrekcji.

2662

Skład Hurtowy G. Pitkowski i M. Jabłoński
ul. Bazylińska 6 (d. dom Strumilly, naprzec. Hali Miejskiej). Tel. 12—13.
POLECA SZONINĘ i SZMALEC AMERYKAŃSKI
marki „SWIFT”. Ceny przystępne. Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem, koleją wem po otrzymaniu zadatku.

2676

Pakt Kelloga.

Kellog na ziemi francuskiej.

HAWR, 24-8. (Pat.) Zawinał tu o godz. 3.30 parowiec „Isi de France”. Wiozący na pokładzie 14 osób, powitani przez przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych z prefektem, merem, wiceprezesa Injii transatlantyckiej oraz sztabem krążownika amerykańskiego, na którym Kellog odbędzie drogi powroty.

Po powitaniu dostojnych gości przez prefekta, mer wręczył Kellogowi złote pióro, przeznaczone do podpisania paktu, oświadczając, że pakt antywojenny stanowi realizację obietnicy, uczynionej komendantem wszystkich narodowości, że walczyli, ażeby zapobiec raz na zawsze powrotowi wojny. O godz. 7.35 Kellog i Mackensie odjechali do Paryża.

Przygotowania do uroczystego aktu.

PARYŻ, 24-VIII. (Pat.) Kellog i Mackensie King przybyli tu o godz. 10 min. 15. Popołudniu Kellog złożył wizytę Briandowi, a jutro zamierza przyjąć dziennikarzy. Premier kanadyjski Mackensie-King zostanie w Europie do czasu utworzenia poselstwa kanadyjskiego we Francji, co ma nastąpić w końcu września. Premier kanadyjski oświadczył w związku z tą sprawą, że nie chodzi tu o żadne tendencje separatystyczne, lecz o szczerą chęć współpracy z Anglią. Premier dodał, że kraj jego wszedł ostatnio w okres nader pomyślny.

W związku z uroczystością podpisania paktu, potępiającego wojnę, rozpoczęły się już w Paryżu przygotowania celem udekorowania i iluminowania gmachów rządowych i prywatnych.

Prezydent republiki francuskiej Doumergue zaprosił pełnomocników państw, będących sygnatariuszami paktu przeciwojennego, do przybycia w dniu 28 sierpnia do Rambouillet, gdzie wyda na ich cześć śniadanie. W śniadaniu tem wezmą udział członkowie rządu oraz wiele wybitnych osobistości.

Akces innych państw do paktu.

BERLIN, 24-VIII. (Pat.) Prasa berlińska w depeszach z Nowego Jorku i z Londynu donosi, że nazajutrz po podpisaniu paktu Kelloga przedstawicielstwa amerykańskie zagranicą proponują 43 państwom przyłączenie się do paktu. Podobna propozycja ma być postawiona również we wtorek także i Rosji, lecz nie przez przedstawiciela Stanów Zjednoczonych, ale przez przedstawiciela francuskiego w Moskwie. Dzienniki berlińskie komentują tę zapowiedź, podnosząc, iż początkowo przewidziane było wystąpienie z taką propozycją do innych mocarstw dopiero po ratyfikacji paktu przez mocarstwa, które pierwsze mają go podpisać.

Nadrenja nie będzie obiektem paryskich obrad?

PARYŻ, 24-VIII. (Pat.) Jest rzeczą prawdopodobną, że z okazji podpisania paktu Kelloga w Paryżu przedstawiciele poszczególnych mocarstw odbędą wymianę poglądów na temat spraw, figurujących na porządku obrad wrześniowej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów. Stanowisko rządu francuskiego pozostaje takim, jak je określił Briand na posiedzeniu senatu przed zamknięciem parlamentu.

Pozatem jest rzeczą wątpliwą, czy wobec nieobecności Chamberlaina w Genewie poruszony będzie problem wcześniejszego opróżnienia Nadrenji. Przypomnieć należy, że Chamberlain oświadczył w Izbie gmin, że powinno dojść uprzednio do porozumienia między mocarstwami okupacyjnymi co do warunków wzmiarkowanej ewakuacji.

Pamiętać również należy, że w Thoiry Stresemann dał do zrozumienia, iż rząd Rzeszy skłonny jest do pozyczenia pewnych propozycji w celu uzyskania wcześniejszej ewakuacji Nadrenji. Otóż dotychczas Niemcy nie wystąpiły z żadną propozycją w tej sprawie.

Stresemann nie pojedzie do Genewy.

BERLIN, 24-VIII. (Pat.) Jak donosi prasa, minister spraw zagranicznych Stresemann na skutek opinii lekarskiej zaniechał projektowanej podróży do Genewy na sesję Ligi Narodów i po wizycie paryskiej uda się na dłuższy urlop kuracyjny. „Vossische Ztg.” donosi, że kierownictwo delegacji niemieckiej w Genewie zasadniczo obejmie kanclerz Rzeszy Herman Müller. Główną trudność stanowi kwestia, że kanclerz nie ma ochoty, ani też nie ma czasu na opuszczenie Berlina. Wobec tego dziennik przypuszcza, że kanclerz obejmie oficjalnie przewodnictwo, jednakże odrazu do Genewy nie wyjedzie, lecz powierzy reprezentację Niemiec w Radzie Ligi Narodów podsekretarzowi stanu Schubertowi, sam zaś uda się do Genewy na właściwą sesję plenarną Zgromadzenia Ligi i to na czas krótki, ażeby przeprowadzić tam zapowiedziane rokowania w sprawie Nadrenji.

Dzień polityczny.

Dowiadujemy się, że na ostatnią noc p. Woldemarasa minister Zaleski nie zamierza więcej odpowiadać.

Wobec wyrażającej się w korespondencji dyplomatycznej p. Woldemarasa wyrażonej tendencji przewleknięcia rokowań w nieskończoność, kontynuowanie z nim formalistycznej dyskusji uważać należy za bezcelowe.

Sądząc z ostatnich depesz, nadchodzących zarówno z Genewy jak i z stolic mocarstw europejskich, opinia publiczna całego świata doskonale zdaje sobie sprawę z tego, że odpowiedzialność za niepowodzenie rokowań polsko-litewskich ponosi wyłącznie Litwa.

Wczoraj wieczorem ekspresem paryskim przybył do Warszawy Prezes Rady Ministrów Kazimierz Bartel. Premier Bartel powrócił z urlopu wypoczynkowego oraz kuracyjnego, który spędził w Marjebadzie, w Paryżu i nad morzem. Na dworcu pana premiera Bartla spotkali — zastępcą Premiera Rady Ministrów minister Spraw Zagranicznych Zaleski, minister Komunikacji Kühn, Szef Gabinetu Ministra Spraw Wojskowych ppłk. Beck, bawący w Warszawie poseł Zaleski, a także szef delegacji polskiej do Zgromadzenia Ligi Narodów.

Jednocześnie z prezesem Rady Ministrów powrócił do Warszawy szef Departamentu Sanitarnego w Ministerstwie Spraw Wojskowych generał Rauppert i dyrektor Głównego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego pułkownik Ulrych, który bawił zagranicą a między innymi w Amsterdamie podczas Igrzysk Olimpijskich, jako reprezentant Polski.

Bezpośrednio po przyjeździe Prezesa Rady Ministrów prof. Bartla o godzinie 8 min. 45 podziemiem paryskim odjechał do Paryża na uroczystość podpisania paktu Kelloga minister Spraw Zagranicznych Zaleski z szefem gabinetu radcą Szumakowskim. Ministra Zaleskiego zęgnali ministrowie z panem prezesem Bartlem na czele, przedstawiciele dyplomatyczni, oraz szereg wyższych urzędników.

Minister Zaleski udaje się bezpośrednio do Paryża. Po zakończeniu uroczystości związanych z podpisaniem paktu Kelloga wyjedzie na sesję rady Ligi i Zgromadzenie do Genewy.

W związku z powrotem premiera Bartla dowiadujemy się, że w poniedziałek odbędzie się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów. Na posiedzeniu Rady Ministrów jak i na Komitecie Ekonomicznym załatwione zostaną sprawy bieżące, które powstały w czasie feryj letnich i nieobecności Premiera Bartla.

Ksiądz biskup Bandurski wyjechał w dniu wczorajszym do Spawy, dokąd został zaproszony przez P. Prezydenta Replitej na uroczystości dożynkowe.

Poseł polski w Moskwie, Patek, wyjechał wczoraj z Moskwy do Warszawy.

Poseł polski w Rydze Łukasiewicz wyjechał wczoraj do Warszawy, skąd udaje się do Genewy w charakterze członka delegacji polskiej.

W dniu wczorajszym poseł polski w Berlinie p. Roman Knoll podejmował u siebie członków delegacji polskiej na kongres Unji Miedzyparlamentarnej oraz przedstawicieli prasy. Wieczorem odbył się uroczysty bankiet, wydany przez rząd Rzeszy na cześć uczestników kongresu. W czasie bankietu, wygłosił dłuższe przemówienie sekretarz stanu von. Schubert, podnosząc znaczenie prac Unji Miedzyparlamentarnej.

Sobota
25
sierpnia.

Dziś: Ludwika.
Jutro: M. B. Czesłochowski.
Wschód słońca—g. 4 m. 07
Zachód — g. 18 m. 36

METEOROLOGICZNA.

— Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 24. VIII. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 759. Temperatura średnia +15°C. Opad w milimetrach 6. Wiatr przeważający północno-zachodni. Północnym. Maksimum na dobę +18°C.

Tendencja barometryczna: wzrost ciśnienia.

OSOBISTE.

— Wyjazd muftiego muzułmańskiego. Mufti muzułmański dr. Jakób Szynkiewicz wyjechał z Wilna do Jugostawii w sprawach swego wyznania.

MIEJSKA.

— Urlop wypoczynkowy. Z dniem wczorajszym prezydent miasta m. Folewskiego rozpoczął przerwy w swoim czasie urlopu wypoczynkowego.

Zastępstwo objął wice-prezydent p. W. Czyż.

— Przyjazd wycieczki. W pierwszym dniu wycieczki przybyła do Wilna 35 członków organizacji Prasy i Prasy z Prasnysza ze starostą tamtejszym na czele.

Wycieczka ma charakter krajoznawczy.

— Nowy zakład leczniczy. W dach ostatnich władz miejscowe w osobach naczelnika Wydziału Zdrowia Publ. Urz. Wojewódzkiego dr. Kozłowski i lekarzy zastępcy dr. Przytycki i dr. Kozłowski, którzy oddali do użytku publicznego teren przy ul. M. Półnaka 19. Urządzenia jest z komfortem i odpowiada wszelkim wymogom nauki i higieny.

Tak zewnętrznie, jak i wewnętrznie lecznica sprawia wrażenie estetyczne i b. miłe.

Powiat więc należy z uznaniem inicjatywy p. p. lekarzy, którzy, naszymu miastu przysporzyli tak wzorowo urządzonego zakładu, służącego dobru społecznemu.

WOJSKOWA.

— Dodatkowe komisje poborowe. 5 września b. r. w lokalu przy ul. Bazylińskiej 2 odbędzie się dodatkowe komisje lekarsko-przygotowawcze dla wszystkich tych mężczyzn stale zamieszkałych na terenie m. Wilna, którzy z jakichkolwiek powodów we właściwym czasie nie stawili się na komisję przygotowania.

— Wyjaśnienie w sprawie instruktorskiego kursu przysposobienia wojskowego. W związku z często zdarzającymi się wątpliwościami, co do zaliczenia 6-ciu tygodniowego instruktorskiego kursu przysposobienia wojskowego—władze wojskowe ostatecznie wyjaśniły, iż kurs powyższy należy uważać, jako odbycie jednego ćwiczenia w rezerwie. Odnosno o tym adnotacje w książeczkach wojskowych winne poczynić Powiatowe Komendy Uzupelnienia.

— Wcielenie do wojska rocznika 1907 r. Jak się dowiadujemy, wcielenie do wojska rocznika 1907-go nastąpi w ciągu września. Początek od 7/IX b. r. rozsyłane będą imienne karty z oznaczeniem terminu zgłaszania się do oznaczonych formacji wojskowych.

— Zasiłki dla rezerwistów. Referat Wojskowy Magistratu m. Wilna przystąpił do wypłacania zasiłków rodzinom rezerwistów, którzy ostatnio odbyli ćwiczenia.

Zasiłki wypłacane są w normach następujących: rezerwista mający na utrzymaniu jedną osobę—90 gr. dziennie, 2 osoby—1.10 gr. dziennie. Rezerwista, zaś mający na utrzymaniu 3 i więcej osoby 1.30 gr. dziennie.

Z POLICJI.

— Inspekcja powiatu młodzieżowskiego. W dniu wczorajszym wyjechał do Mołodeczna celownik przeprowadzenia inspekcji, naczelnik Wojewódzkiego Urzędu Śledczego nadkomisarz Disterhoff.

Z KOLEI.

— Zmiana na stanowisku naczelnika Wydziału Drogowego. Naczelnik Wydziału Drogo-

wego Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej inż. Bystrzański przeniesiony został na równorzędne stanowisko do Krakowa. Na jego miejsce mianowany został inż. Mazurkowski z Dyrekcji Radomskiej, który z dniem onegdajszym objął urządowanie.

SPRAWY ROLNE.

— Z posiedzenia Okręgowej Komisji Ziemskiej. W dniach 22 i 23 b. m. odbyły się jawne posiedzenia Okręgowej Komisji Ziemskiej. Na posiedzeniach tych między innymi zatwierdzono cały szereg projektów scalenia gruntów w poszczególnych powiatach województwa wileńskiego i szereg spraw, traktujących o zniesieniu służbności pastwiskowej obciążającej poszczególne dobra ziemskie na rzecz wsi i folwarków położonych na terenie tychże powiatów.

NADESZŁANE.

— Szkoła Organistów im. J. Montwiłła. Zarząd Wileńskiego T-wa Muzycznego „Lutnia” podaje do wiadomości zainteresowanych, że we wrześniu r. b. nastąpi otwarcie Zawodowej Szkoły Organistów im. Józefa Montwiłła.

Szkoła mieścić się będzie w lokalu T-wa „Lutnia”, które otrzymało od Ministerstwa W. R. i O. P. koncesję na prowadzenie tej szkoły.

Przewidywane są trzy kursy: na pierwszy wykładane będą następujące przedmioty: 1) Religia, 2) Gra fortepianowa, 3) Zasady muzyki, 4) Solfeggio, 5) Język łaciński (czytanie), 6) Rubryka, 7) Początki śpiewu gregoriańskiego, 8) Język polski.

Szczegółowych informacji o szkole udzielać będzie prof. Władysław Kalinowski codziennie od g. 2—4 (Oranżeryjny 3) i Sekretariat T-wa „Lutnia” w poniedziałki i czwartki od g. 8—9 wiecz. (Ad. Mickiewicza 6).

RÓŻNE.

— Zniżka cen chleba. Onegdaj odbyło się zebranie piekarzy żydowskich, na którym uchwalono zmniejszyć cenę chleba o 5 gr. za kilogram.

— Zakończenie spisu wyborców. W dniu wczorajszym został zakończony spis wyborców do Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. Wybory do Izby prawdopodobnie odbędą się w drugiej połowie października r. b. Ogólna ilość wyborców sięga 60 tys. osób.

Teatr i muzyka.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia”).

— Ostatnie występy Marii Malanowicz-Niedzielskiej. Dziś i jutro odbędą się dwa ostatnie występy Marii Malanowicz-Niedzielskiej w komedii G. Zapolskiej „Zabusia”, która dzięki doskonałej grze całego zespołu cieszy się nieustannie powodzeniem.

— Występy siostr Korzeniowskich. Świetne tancerki siostry Korzeniowskie występują codziennie w Teatrze Polskim z efektownym programem, składającym się z najnowszych taniec ekscentrycznych. Produkcje taneczne siostr Korzeniowskich odbywają się po przedstawieniu „Zabusi”.

— Z T-wa Muzycznego „Lutnia”. Próby chóru mieszanego T-wa Muzycznego „Lutnia” odbywają się w poniedziałki i czwartki od g. 7 wiecz. Zapisy kandydatów do chóru oraz podania do zaw. szkoły organistów im. J. Montwiłła przyjmuje sekretariat T-wa w poniedziałki i czwartki od g. 8 — 9 wiecz. (A. Mickiewicza 6).

TEATR REDUTA (na Pohulance).

— Dziś po raz drugi i ostatni baśń dramatyczna L. Rydla „Zaczarowane Kolo”, w oryginalnej inscenizacji Reduty.

Jutro—w niedzielę tragedia Stefana Żeromskiego — „Sukowski”. Postać tytułową kreuje J. Słonkowski. Inne postacie odgrywa: E. Słonkowski, W. Gasiński, J. Karbowski, J. Chmielewski, K. Gasiński, M. Pili, W. Sidor, J. Wasiłowski, L. Wołkiewicz, K. Vorbrodt.

Oprawa sceniczna Iwa Galla. Ubiory wykonane w pracowni Reduty.

Początek przedstawień punktualnie o godz. 20-ej. Bilety w cenie od 50 gr. do 5 zł. wcześniej do nabycia w kasie wejściowej Targów Północnych — a wieczorem od godz. 17.30 w kasie teatru.

Na wileńskim bruku.

— Zgon z powodu ataku serca. Dnia 23-go b. m. w hałsu hotelu „Georges” zmarł na atak serca hr. Tadeusz Roztworski. Lekarz stwierdził zgon.

— Zatrucie 7 osób gazem. Dnia 24 b. m. przy zauł. Oszmianskim 2 w mie-

szkanu na pierwszym piętrze zatruli się gazem świetlnym wydobywającym się z rozkopanej jezdnii: Fejgiel Sora, Fejgiel Pejsa, Fejgiel Izak, Fejgiel Rywa, Wasilewska Józefa, zam. w domu Nr. 13 w sklepie Tobiasza Grynsztejna; również zatruli się Hirszy Zylbert zam. Nowogrodzka 5. Przybyło pogotowie po udzieleniu pomocy 5 pierwszych poratowało w domu zaś Zylberta w stanie ciężkim odwieziono do szpitala żydowskiego. Rura gazowa została zabezpieczona przez monterów gazowni.

— Krewki umysłowo chory. Dnia 23 bm. został zatrzymany osobnik chory umysłowo, który uderzył ks. Janusa w twarz, Chorego oddawiono do szpitala św. Jakoba. Nazwiska osobnika ustalić nie udało się.

— Znowu zderzenie auta z dorózką. Dnia 23 b. m. na ul. Kościuski, na stojącej dorózkę Nr 422 należącej do Nr 14343 prowadzonej przez szofera Michała Szablewskiego, zam. Krakowska Nr 45. Dorózkę Adam Anderowicz oraz koń doznał lekkich obrażeń. Szofer zatrzymano.

— Konkurentka monopolu państwowego. Dnia 23 b. m. w mieszkaniu Owseja Szapiro Niemiecka 11 odnaleziono 400 szt. papierosów zabitych z tytoniu przemysłowego. Dochodzenie ustalono, iż papierosy te są własnością Chasi S. bol zam. Żydowska 5, która je u Szapira ukryła.

Rozmaitości.

Aeroplany w walce z komarami.

Dla przeciwdziałania szkodliwej malarji, rząd Stanów Zjednoczonych podjął energiczną walkę z komarami, używając do ich tępienia aeroplanów. W okresie wylęgania się poczwerek komarów całe eskadry wojskowych aeroplanów rozpoczynają regularną wojnę przeciw roznośnikom malarji. W tym celu aeroplany zostają zaopatrzone w specjalne aparaty, które podczas przelotu nad bagniskami rozsyłają rozproszony siarczan miedzi.

W ten sposób wykluwające się poczwarki komarów wnet natrafiają na całe pola zabójczej dla nich trucizny i natychmiast giną. W kościach fachowych panuje przekonanie, że w ten sposób prowadzona walka przyczyni się w ciągu paru lat do zupełnego wytępienia komarów, a temsamem do zmniejszenia się wypadków zachorowań na malarję.

Miejski Kinematograf
Kulturalno-Oświatowy
SALA MIEJSKA
(Ostrobramska 5)

Od dnia 24 do 28 sierpnia 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy:
Miłość ubogiego młodzieńca (Łowca posagów), dramat w 10 aktach podług powieści O. Feuille't'a. Reżyserował G. Ravel. W rolach głównych: Włodzimierz Gałdarow, Suzy Vernon i Maly Deleshaft. Akcja rozgrywa się na tle najpiękniejszych zakątków Francji. Nadprogram: „Miły wnuczek”, kom. w 3 akt. Orkiestra pod dyr. p. W. Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 5.30, w niedziele i święta od g. 3.30. Początek seansów o g. 6-ej, w niedziele i święta o g. 4-ej. Następnym program „Wróbelki” w roli głównej Mary Pickford.

Kino-Teatr
„HELIOS”
Wileńska 38.

Największy superszlagier Polski
Mogila Nieznanego Żołnierza
Monument. dramat miłości i egzaltacji podług powieści ANDRZEJA STRUGA. W rolach głównych MARJA MALICKA, MARJA GORCZYŃSKA, HALINA HULANICKA, JERZY MARR, JERZY LESZCZYŃSKI, KAZ. JUSTJAN. Akcja rozgrywa się w Krakowie, Warszawie, w Rosji, na Krymie, na froncie wojennym, wieloletnie zastępy wojsk polskich i armii czerwonej. Dla młodzieży dozwolone. Każdy powinien zobaczyć. Ostatni seans o godz. 10.15.

KINO
„POŁONJA”
Mickiewicza 22.

Dziś potężny
ZDRADA dramat osnuty na tle głośnej powieści „Kocia ścieżka”. W rolach gl.: Jack Trenor, Lissi Arna, Max Maximilian i Lonisa Waldera
GŁOSY PRASY: ... Potężny film, który pierwszy od dłuższego czasu osiągnął niezatarte wrażenie...
... Film ten jest piękny i wielki, będzie pomnikiem sztuki filmowej...
... Stanowczo winno się ten film zobaczyć, gdyż należy do arcydzieł...
Początek seansów o godzinie 5.30. Ostatni o 10.25.

Kino
„Piccadilly”
Wielka 42.

100 artystów polskich. Kwiat Pomiędzy nimi polskiej sceny i ekranu! nasi ulubieńcy
Jadwiga Smosarska i in. występują w wielkim arcydziele
STRZAŁ (Na bezdrożach życia), dramat erotyczny w 12 akt. Rzec dzieje się w Warszawie i Łodzi. UWAGA: Film ten stworzony dla reprezentacji sztuki filmowej. Polski zagranicą. Początek—3.30, ost. seans 10.30. Ceny nie podwyższ.

Kino Kolejowe
„Ognisko”
(obok dworca kolejowego)

Dziś najciekawszy
Skazańcy (Wielka tragedia wykołejonych). Wstrząsający film sezonu p. t.
reżyserji mistrza ekranu—RUDOLFA MEINERTA. W rolach głównych: ALBERT STEN-
RUCK, EUGENJUSZ KLOPPER, MAŁGORZATA SCHLEGIEL, ERICK KAISER TIETZ,
HERMAN PICHIA i FRYDA RICHARD. Rzec dzieje się w Wiedniu i Berlinie.
Początek seansów o godz. 6, w niedziele i święta o 4 popołudniu.

KINO
„LUX”
Mickiewicza 11.

Dziś! Potężny dramat tajników seka
Sonata Kreutzerowska (Nie pożądaj),
w-g nieśmiertelnego arcydzieła genialnego hr. Lwa Tolstojego. Akcja filmu pełna życia i
werwy trzyma widza w ciągłym napięciu. W roli „Nataszy” EWA BYRON.

CYRK
Wileńska 42

Godziennie wielki program atrakcji i dalszy ciąg walk zapasniczych. Dziś decydująca walka aż do rezultatu. 1) Helczar (zyd. atleta) contra Rasso (Łotwa), 2) Czikosz (Węgry) contra Pugacz (Białorus), 3) Waligóra (Pomorze) contra Garkawienko (mistrz świata)
Początek o g. 8 w. Bilety w kasie cyrku.

PRZETARG.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie niniejszem ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie murów z przykryciem dachów następujących budynków 2 domów mieszkalnych na st. Stołpce i dworca na st. Janów z materiałów przedsięwzięcia, hali wagonowej i elektrowni na st. Brześć z cegły i żelaznego wiatrowni dachowego Dyrekcji przy innych materiałach przedsięwzięcia, oraz wieży ciśnienia na st. Oranżycze bez zbiornika z cegły dyrekcyjnej i innych materiałów przedsięwzięcia.
Warunki przetargu, rysunki, ślepe kosztorysy i warunki ogólne, oraz bliższe szczegóły można otrzymać w Wydziale Drogowym Dyrekcji K. P. w Wilnie, przy ul. Stowackiego 2, drugie piętro, pokój Nr 3 w dniach urzędowych w godzinach od 9-ej do 12-ej za opłatą 10 zł. za komplet od obiektu.
Oferty winny być nadesłane lub złożone do specjalnej skrzynki znajdującej się w Prezydium Dyrekcji do godziny 12-ej dnia 5 września r. b.
Wadja w wysokości: na każdy dom w Stołpcach po 2.500 zł., na dworzec na st. Janów 1.800 zł., na halę wagonową 2.500 zł., na elektrownię w Brześciu 1.500 zł. i na wieżę ciśnienia na st. Oranżycze 1.500 zł. winny być złożone w sposób ustalony przez Ministerstwo Skarbu w Kasie Głównej Dyrekcji lub przekazane do P.K.O. na rachunek Dyrekcji, kwit zaś o złożeniu wadium winien być dołączony do oferty.
DYREKCJA K. P. w Wilnie.

Linoleum i dywany krajowe i zagraniczne.
Ceraty meblowa, stołowa i inna.
Brezent nieprzemakalny i pianki.
Gobelin i drelichy do materaców.
Wojłok do drzwi.
Wycieraczki do nóg.
Kalosz, śniegowce i inne wyroby gumowe.
poleca wyłącznie po cenach fabrycznych
J. Wildsztejn Wilno, Rudnicka 2
Telefon 11-17.

Sumy pieniężne lokujemy szybko i dogodnie.
Dom H.K. „ZACHĘTA”
Mickiewicza 1, tel. 9-05.
2666 0

Internat T-wa W.O. „Przyszłość” rozpoczął zapisy nowostępujących uczniów. Ul. Zarzecza 5-a m. 2.
2663 4

Piękny OŚRODEK o pensji w górze, obszar 150 ha z inwentarzem lub bez, sprzyjający wygodnie
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152.

Poszukuję z rutyną współpracownika—czkę do prowadzenia biura podać z małą gotówką, albo z mieszkaniem i maszyną. Posładam absolutnie wszystko. Oferty pod „Uniwersal” do Adm. „Kur. Wil.”
2673

Majątki ziemskie posiadamy do sprzedania w wielkim wyborze.
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152.

Perfumy na wagę 48 różnych zapachów
Polski skład apteczny
Farm. Władysława Trubillity
Ludwisarska 12, róg Tatarskiej.
2565-6

POSZUKUJEMY 15.000 zł. pod hipoteczne zabezpiecz. na bardzo rentowny interes.
Dom H.K. „ZACHĘTA”
Mickiewicza 1, tel. 9 05
2666

Sprzedaż drzewa i węgla
Kościakowski i S-ka,
Gdańska 1, tel. 8-31. Bank
Ludowy.
2674

Masażystka
WYKWALIFIKOWANA
Poszukuje pracy.
Zawiadomić piśmiennie: ZWIERZYŃCIEC,
ul. Moniuszki 6-10.

Poszukuje posady
mam ukończoną szkołę powszechną. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Kur. Wil.”
Jagiellońska 3.
2090

Popierajcie
Ligę Morską i Rzeczną.

TWO wydawnicze
POGOŃ
Sp. z o. o.

DRUKARNIA „PAX”
UL. ŚW. IGNACEGO 5, WILNO
Telefon Nr. 8-93.
WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY
DRUKARSKIE I INTROLIGATORSKIE
SZYBKO I DOKŁADNIE.

BEZPŁATNIE
przyjmujemy zgłoszenia na sprzedaż majątków, folwarków, kolonij i domów
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152.

Planina
do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24-9. Estko.
2203

Zgubiona książkę wojskową, wyd. przez P.K.U. Święciany, na imię Jakóba Buszmaka, zam. w Brańsku, unieważnia się.
2656-1

DOKTOR MEDYCYNY
A. CYMBLER
Choroby weneryczne i skórne.
Elektroterapia, diatermia, stołce górskie.
Mickiewicza 12
róg Tatarskiej.
Przyjmuje 9—2 (5—7, 2151)

Dr. Benigberg
CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przyjmuje 9—12 i 4—8.
Mickiewicza 4,
tel. 1090. W.Z.P. 39 2150

DOKTOR
BLUMOWICZ
Choroby weneryczne, syfilis i skórne.
Wielka 21.
Od 9—1 i 3—7. (Telef. 921) 2436

Dr. KAPLAN
Choroby weneryczne i skórne.
Ul. Wileńska 11, tel. 640.
Od 2—5-ej. W.Z.P. 13. 2397

Akuszzeria
Maria Brzezina
przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Ad. Mickiewicza 30 m. 42.
W. Zdr. Nr 3093 2152

Informator grodzieński

Księgarnia
Pocztowa „LOT”
w Grodzie gmach poczty
otwarta od godziny 8 rano do 11 wiecz.
Znaczkę pocztową, znaczki stemplowe, weksle, wyroby tytoniowe, artykuły piśmiennicze i kancelaryjne, książki, widoki m. Grodna, zabawki, kosmetyka, czołady i t. p.
2325

Przy zakupach prosimy naszych Sz. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.

Redakcja i Administracja: Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynna od godz. 9—3 ppoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9—2 ppoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9—3 ppoł. i 7—9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZENIA: za wiersz milimetryowy przed tekstem—25 gr., w tekście I i II str.—30 gr., III i IV str.—25 gr., za tekstem—10 gr., ogłoszenia mieszaniowe—10 gr. (za wiersz petitiowy), kr. rekl.—nadestane—30 gr. (za wiersz regularny), dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. cyrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Zagraniczne 10% drożej. Oddział w Grodzie — Bankowa 25.
Układ ogłoszeń 5-cio łamowy, na stronie IV 8-mio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: „Kurjer Wileński” s-ka z ogr. odp.

Tow. Wyd. „Pogoń”, Druk. „Pax”, ul. św. Ignacego 5.

Redaktor odpowiedzialny Józef Jurkiewicz.